业会计准则第 23 号—金融资产转移》（财会[2017]8

号）、《企业会计准则第 24 号—套期会计》 (财会

经董事会批准 详见其他说明 1

2019 年半年度报告

90 / 167

[2017]9   号)， 2017 年 5 月发布了《企业会计准则

第 37 号—金融工具列报》（财会[2017]14 号）（以

上 4 项准则以下统称“新金融工具准则” ），并要求

境内上市的企业自 2019 年 1 月 1 日起施行新金融

工具相关会计准则。本公司自规定之日起开始执行。

根据财政部 2019 年 4 月 30 日发布的《关于修订印发

2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会

[2019]6 号）要求，本公司对财务报表格式进行修订，

并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。

经董事会批准 详见其他说明 2

其他说明：

1、财政部于 2017 年 3 月 31 日分别发布了《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量

（2017 年修订）》（财会〔2017〕7 号）、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移（2017 年

修订）》（财会〔2017〕8 号）、《企业会计准则第 24 号——套期会计（2017 年修订）》（财

会〔2017〕9 号），于 2017 年 5 月 2 日发布了《企业会计准则第 37 号——金融工具列报（2017

年修订）》（财会〔2017〕14 号）（上述准则以下统称“新金融工具准则”）。要求境内上市企业

自 2019 年 1 月 1 日起施行。

根据新金融工具准则的实施时间要求，公司于 2019 年 1 月 1 日起执行上述新金融工具准则，

并依据上述新金融工具准则的规定对相关会计政策进行变更。

根据新金融工具准则中衔接规定相关要求，于 2019 年 1 月 1 日之前的金融工具确认和计量

与新金融工具准则要求不一致的，对金融工具的分类和计量（含减值）进行追溯调整，将金融工

具原账面价值和在新金融工具准则施行日（即 2019 年 1 月 1 日）的新账面价值之间的差额计入

2019 年 1 月 1 日的留存收益或其他综合收益。本公司未对比较财务报表数据进行调整。本次会计

政策变更不会对公司以前年度的财务状况、经营成果产生影响。

2、财政部于 2019 年 4 月 30 日发布《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》

（财会[2019]6 号），对企业财务报表格式进行调整。

本公司根据财会[2019]6 号规定的财务报表格式编制 2019 年中期财务报表，并采用追溯调整

法变更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

（1）合并资产负债表和利润表影响数

2018 年 12 月 31 日 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 309,052,810.72 - 309,052,810.72

应收票据 - 81,960,286.470 -81,960,286.470

应收账款 - 227,092,524.250 -227,092,524.250

应付票据及应付账款 163,969,277.28 - 163,969,277.28

应付票据 - 16,738,942.03 -16,738,942.03

应付账款 - 147,230,335.25 -147,230,335.25

（2）母公司资产负债表和利润表影响数

2019 年半年度报告

91 / 167

2018 年 12 月 31 日 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 317,002,852.49 - 317,002,852.49

应收票据 - 81,960,286.47 -81,960,286.47

应收账款 - 235,042,566.02 -235,042,566.02

应付票据及应付账款 172,802,703.89 - 172,802,703.89

应付票据 - 16,738,942.03 -16,738,942.03

应付账款 - 156,063,761.86 -156,063,761.86

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项

目情况

√适用 □不适用
合并资产负债表

单位:元  币种:人民币

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 147,229,521.64 147,229,521.64

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产  150,000,000.00 150,000,000.00

以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产

衍生金融资产

应收票据 81,960,286.47 81,960,286.47

应收账款 227,092,524.25 227,092,524.25

应收款项融资

预付款项 78,596,837.60 78,596,837.60

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 3,457,977.79 3,457,977.79

其中：应收利息 516,612.04 516,612.04